
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 111 João Pessoa - 10 a 14 de Dezembro de 2018 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 484/2018
João Pessoa, 11 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

TARIK DA SILVA LIMA JUNIOR	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

FRANCISCA FRANCINETE DE ALEXANDRIA	CHEFE DE GABINETE
DE VEREADOR - CGV

DEMOSTENES PEREIRA AVELINO	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

CAMILA INGRID MOURA DE LUCENA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR – APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de dezembro de 2018.


João Pessoa, 11 de dezembro de 2018.


Lei Promulgada Nº 1.923/2018
João Pessoa, 28 de Novembro de 2018
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ACESSO RESTRITO NAS
AGÊNCIAS BANCÁRIAS PARA OS FINS AQUI ESPECIFICADOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Portaria Nº 474/2018
João Pessoa, 07 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 384/2018 de 20 de setembro
de 2018, que CONCEDE LICENÇA PRÊMIO a ANTÔNIO EDMILSON
FLORENTINO.


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


João Pessoa, 07 de dezembro de 2018.


Portaria Nº 475/2018
João Pessoa, 07 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - DESIGNAR, o servidor CARLOS EDUARDO FARIAS DE LIMA,
Matrícula n.º 9156, como “Gestor de Contrato”, dos instrumentos
contratuais que vierem a ser celebrados no âmbito desta Câmara
Municipal de João Pessoa.


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de outubro de 2018.


João Pessoa, 07 de dezembro de 2018.


Republicação por Incorreção Nº 410/2018
João Pessoa, 01 de Novembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.
26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa
Legislativa.

NOME	CARGO

ADRIANO PHILIPPE LISBOA BUSTORFF QUINTAO	ASSESSOR DA
DIR. ADM. E FINANCEIRA - CAL-1

AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1

AMOS PEREIRA MACENA DE MELO	SECRETARIO DA
PROCURADORIA - CAL1

ANA LUCIA SOARES GOMES	ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

ANA VIRGINIA LACERDA RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1

AUGUSTO CESAR FERREIRA BARACUHY	ASSESSOR DE
RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1

CAMILA WELLY DE OLIVEIRA FERREIRA	ASSISTENTE CERIMONIAL
- DSAL-1

CARLOS EDUARDO TORRES BARBOSA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1

CARLOS FERNANDES DE LIMA NETO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1

CLAUDIA SUELI BATISTA DOS SANTOS	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1

DANIEL NUNES DA SILVA JUNIOR	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

DYEGO JORGE NUNES GADELHA	ASSESSOR JURIDICO DA
PRESIDENCIA - DSAL2

ELMA KARLA DE ALMEIDA	ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

ERICO HEYLLER MEDEIROS DE ALENCAR	ASSESSOR ESPECIAL

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



DA MESA DIRETORA - DSAL-5

ETELVINA MARIA FERNANDES PINTO	SECRETARIO DA
PRESIDENCIA -DSAL-2

FABIANA DINIZ CAROLINO LIMA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1

FELIPE GOMES CUNHA LIMA	SECRETARIO DA PRESIDENCIA -DSAL
-2

FRANCISCO ANDRADE LOPES	COORDENADOR DE RECURSOS
HUMANOS - CSAL1

FRANCISCO CARLOS ARAUJO MATOS	ASSESSOR ESPECIAL DA
MESA DIRETORA - DSAL-5

FRANCISCO DANTAS COELHO	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

FRANCISCO RAFAEL COSTA DE ANDRADE	ASSESSOR ESPECIAL
DA 1ª SECRETARIA - DSAL1

FRANCY ELITON DE SOUSA MACIEL	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

GLAUCIO AZEVEDO BORGES	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1

JAKELINE DE ANDRADE SALES DO NASCIMENTO	ASSISTENTE
ESPECIAL DA OUVIDORIA - CAL1

JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1

JOSEANE RODRIGUES DA SILVA	COORDENADOR DE
TRANSPORTES - CSAL-1

JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1

JULIA BENEVIDES DE LUCENA	COORDENADOR DE EVENTOS DO
CENTRO CULTURAL-DSAL-2

LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1

LUCIANA GOMES DE FRANCA LIMA	ASSISTENTE CERIMONIAL-
DSAL-1

LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES	ASSESSOR JURIDICO DA
PRESIDENCIA - DSAL2

MAIZA NEVES DE VASCONCELOS ROSENDO	SECRETARIO DA
PRESIDENCIA -DSAL-2

MARGYU DAMON AGOSTINHO BARBOZA	COORDENADOR DE SITE
- CSAL 1

MARIA DA CONCEIÇAO NASCIMENTO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1

MARIA DE LOURDES RICARTE DE CARVALHO	SECRETARIO DA
PRESIDENCIA -DSAL-2

MARIA DOLORES MOREIRA DA SILVA	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1

MARIA LUCIA DE SOUSA	ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDENCIA -
DSAL-1

MARIA SABINA DE CARVALHO FERNANDES	ASSISTENTE
ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

MARJORIE MARIANNE SOUZA PEIXOTO DE CARVALHO
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

MAXIMILLIAN COSTA SERRANO	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

NABUCO DE ASSIS PEREIRA DE MELO NETO	CHEFE DE GABINETE
DA PROCURADORIA - DSAL-2

NIEDSON PEDRO ARAUJO DE FIGUEIREDO	ASSISTENTE
ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

ORLANDO DE SOUSA QUEIROS	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1

OSWALDO CRISTOFOLETTI NETO	COORDENADOR DE
PROCESSAMENTO DE PESSOAL - CSAL-1

PABLO RAFAEL MARTINS PESSOA	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

PAULO HUGO DE ALEXANDRIA VIRGOLINO	ASSISTENTE ESPECIAL
DA ESCOLA DO LEG - CAL1

PHILLIP NASCIMENTO QUEIROS	COORDENADOR DE COMPRAS E
ALMOXARIFADO - CSAL-1

RICARDO LOPES TORRES	ASSESSOR DE RELAÇOES
INSTITUCIONAIS - DSAL-1

ROBERTO DA CUNHA LINS	SECRETARIO DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL1


RODOLPHO SILVA GARCIA	COORDENADOR DE SEGURANÇA -
CSAL 1

RONALD PEREIRA LINS	COORDENADOR DE ARQUIVO E
BIBLIOTECA - CSAL1

RONILDO RODRIGUES DO NASCIMENTO	ASSISTENTE ESPECIAL
DA DIRETORIA GERAL - CAL1

SAMIA LAIZ ALVES DA FONSECA	COORD PEDAGOGICO DA
ESCOLA DO LEGISLTIVO - DSAL-2

SANDRA HELENA FABIAO DE ARAUJO FREITAS	ASSISTENTE
CERIMONIAL  - DSAL-1

SAULO SANTIAGO FALCONI DE CARVALHO FILHO	ASSISTENTE
CERIMONIAL  - DSAL-1

SERGIO ADRIANI TRAJANO DA COSTA LEITE	ASSESSOR ESPECIAL
DA PRESIDENCIA - DSAL-1

SIMONE MARIA MENDES	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL - CAL1

STHEFANNYE RHAYSSA C DA NOBREGA	SECRETARIO DA
DIRETORIA LEGISLATIVA - CAL1

TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO E ALMEIDA	ASSISTENTE
ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

TAMARA LEITAO SOARES DA COSTA	ASSISTENTE CERIMONIAL  -
DSAL-1

THAIS EMMANUELLE CIRINO MAXIMINO DA SILVA	COOR.
PROJETOS ESPEC ESCOLA LEGISLATIVA -DSAL2

THIAGO VIRGILIO CIRNE RIBEIRO	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA - DSAL-1

VANESSA PAULA BEZERRA FILGUEIRA FERNANDES	ASSISTENTE
ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1

ZARADECK CASTELO BRANCO FILHO	ASSESSOR DE RELAÇOES
INSTITUCIONAIS - DSAL-1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO


João Pessoa, 1º de novembro de 2018.


Republicação por Incorreção Nº 440/2018
João Pessoa, 12 de Novembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no
uso de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,


RESOLVE:


Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO

12991	ALEXANDRE EDUARDO N. RODRIGUES DE OLIVEIRA
OPERADOR DE CÂMERA

13355	ALLISON OLIVEIRA MAGALHAES	CONSULTOR JURÍDICO - 102

12989	DIEGO KLENSON CORREA DOS SANTOS	OPERADOR DE
CÂMERA

13862	IGOR CARDOSO AYRES	OPERADOR DE ÁUDIO

12987	LUCIANA NASCIMENTO URTIGA	ASSISTENTE DE ESTÚDIO

12983	SHEINE GAUDENCIO BORBA ATAIDE	OPERADOR DE ÁUDIO

13859	WANHILTON PESSOA FARIAS	ASSISTENTE DE ESTÚDIO


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.


*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO


João Pessoa, 12 de novembro de 2018.


Republicação por Incorreção Nº 453/2018

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/22



João Pessoa, 14 de Novembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no
uso de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,


RESOLVE:


Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.


MATRÍCULA	NOME	CARGO

13446	CINTHIA GONÇALVES DA CRUZ	TÉCNICO LEGISLATIVO - 201

13444	GERMANA LINS LOPES	TÉCNICO LEGISLATIVO – 201

13448	PAULO HENRIQUE JACINTO DE SOUSA	TÉCNICO
LEGISLATIVO – 201

13681	RAFAEL BARBOSA DAMASCENO	TÉCNICO LEGISLATIVO - 201


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.


*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO


João Pessoa, 14 de novembro de 2018.


Portaria Nº 477/2018
João Pessoa, 10 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa
Legislativa.


NOME	CARGO

JOAO LUIZ CAROLINO DE LUNA	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1

REGINA CELIA COUTINHO DE ARAUJO	SECRETARIO DA
DIRETORIA GERAL - CAL1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de novembro de 2018.


João Pessoa, 10 de dezembro de 2018.


Portaria Nº 478/2018
João Pessoa, 10 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.


NOME	CARGO

ANA CLAUDIA DINIZ DE SOUSA	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1

JOAO LUIZ CAROLINO DE LUNA	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1

KYLMA KELLY LOPES DE AZEVEDO MENDES	ASSESSOR DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – DSAL-1

LUIZ FERREIRA BARROS NETO	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1

MARIA DO SOCORRO LIRA CIRNE	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.


João Pessoa, 10 de dezembro de 2018.


Portaria Nº 479/2018
João Pessoa, 10 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

MARIA DO ROSARIO BARBOSA DURAND	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR – AE-GV

WALBIA IMPERIANO GOMES	ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL
DE GABINETE DE VEREADOR – APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de dezembro de 2018.


João Pessoa, 10 de dezembro de 2018.


Portaria Nº 480/2018
João Pessoa, 10 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

NABUCO DE ASSIS PEREIRA DE MELO NETO	ASSESSOR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR – AE-GV

VANESSA PAULA BEZERRA FILGUEIRA FERNANDES	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR – APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de dezembro de 2018.


João Pessoa, 10 de dezembro de 2018.


Portaria Nº 481/2018
João Pessoa, 10 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/22



uso de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,


RESOLVE:


Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO

ADRIANO PHILIPPE LISBOA BUSTORFF QUINTAO	ASSESSOR DA
DIR. ADM. E FINANCEIRA - CAL-1

AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1

AMOS PEREIRA MACENA DE MELO	SECRETARIO DA
PROCURADORIA - CAL1

ANA LUCIA SOARES GOMES	ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

ANA VIRGINIA LACERDA RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1

ANDRE ADRIANO CANANEIA DE MEDEIROS	ASSESSOR ESPECIAL
DE PROGRAMAÇÃO DA TV-DSAL-1

AUGUSTO CESAR FERREIRA BARACUHY	ASSESSOR DE
RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1

CAMILA WELLY DE OLIVEIRA FERREIRA	ASSISTENTE CERIMONIAL
- DSAL-1

CARLOS EDUARDO TORRES BARBOSA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1

CARLOS FERNANDES DE LIMA NETO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1

CLAUDIA SUELI BATISTA DOS SANTOS	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1

DYEGO JORGE NUNES GADELHA	ASSESSOR JURIDICO DA
PRESIDENCIA - DSAL2

ELMA KARLA DE ALMEIDA	ASSISTENTE CERIMONIAL  - DSAL-1

ETELVINA MARIA FERNANDES PINTO	SECRETARIO DA
PRESIDENCIA -DSAL-2

FABIANA DINIZ CAROLINO LIMA	SECRETARIO DA DIRETORIA
LEGISLATIVA - CAL1

FELIPE GOMES CUNHA LIMA	SECRETARIO DA PRESIDENCIA -DSAL
-2

FRANCISCO ANDRADE LOPES	COORDENADOR DE RECURSOS
HUMANOS - CSAL1

FRANCISCO CARLOS ARAUJO MATOS	ASSESSOR ESPECIAL DA
MESA DIRETORA - DSAL-5

FRANCISCO DANTAS COELHO	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

FRANCISCO RAFAEL COSTA DE ANDRADE	ASSESSOR ESPECIAL
DA 1ª SECRETARIA - DSAL1

FRANCY ELITON DE SOUSA MACIEL	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

GLAUCIO AZEVEDO BORGES	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1

JAKELINE DE ANDRADE SALES DO NASCIMENTO	ASSISTENTE
ESPECIAL DA OUVIDORIA - CAL1

JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA - CAL1

JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1

JULIA BENEVIDES DE LUCENA	COORDENADOR DE EVENTOS DO
CENTRO CULTURAL-DSAL-2

LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1

LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES	ASSESSOR JURIDICO DA
PRESIDENCIA - DSAL2

MAIZA NEVES DE VASCONCELOS ROSENDO	SECRETARIO DA
PRESIDENCIA -DSAL-2

MARGYU DAMON AGOSTINHO BARBOZA	COORDENADOR DE SITE
- CSAL 1

MARIA DA CONCEIÇAO NASCIMENTO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
ESCOLA DO LEG - CAL1

MARIA DE LOURDES RICARTE DE CARVALHO	SECRETARIO DA

PRESIDENCIA -DSAL-2

MARIA DOLORES MOREIRA DA SILVA	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA - DSAL1

MARIA LUCIA DE SOUSA	ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDENCIA -
DSAL-1

MARIA SABINA DE CARVALHO FERNANDES	ASSISTENTE
ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

MARJORIE MARIANNE SOUZA PEIXOTO DE CARVALHO
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

MAXIMILLIAN COSTA SERRANO	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

NABUCO DE ASSIS PEREIRA DE MELO NETO	CHEFE DE GABINETE
DA PROCURADORIA - DSAL-2

NIEDSON PEDRO ARAUJO DE FIGUEIREDO	ASSISTENTE
ESPECIAL DAS COMISSOES - CAL1

ORLANDO DE SOUSA QUEIROS	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1

PABLO RAFAEL MARTINS PESSOA	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSOES - CAL1

PAULO HUGO DE ALEXANDRIA VIRGOLINO	ASSISTENTE ESPECIAL
DA ESCOLA DO LEG - CAL1

PAULO ROBERTO SANTOS SILVA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CÂMARA – DSAL-1

PHILLIP NASCIMENTO QUEIROS	COORDENADOR DE COMPRAS E
ALMOXARIFADO -CSAL-1

REGINA CELIA COUTINHO DE ARAUJO	SECRETARIO DA
DIRETORIA GERAL - CAL1

RICARDO LOPES TORRES	ASSESSOR DE RELAÇOES
INSTITUCIONAIS - DSAL-1

ROBERTO DA CUNHA LINS	SECRETARIO DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL1

RODOLPHO SILVA GARCIA	COORDENADOR DE SEGURANÇA -
CSAL 1

RONALD PEREIRA LINS	COORDENADOR DE ARQUIVO E
BIBLIOTECA - CSAL1

RONILDO RODRIGUES DO NASCIMENTO	ASSISTENTE ESPECIAL
DA DIRETORIA GERAL - CAL1

SAMIA LAIZ ALVES DA FONSECA	COORD PEDAGOGICO DA
ESCOLA DO LEGISLTIVO - DSAL-2

SANDRA HELENA FABIAO DE ARAUJO FREITAS	ASSISTENTE
CERIMONIAL  - DSAL-1

SAULO SANTIAGO FALCONI DE CARVALHO FILHO	ASSISTENTE
CERIMONIAL  - DSAL-1

SERGIO ADRIANI TRAJANO DA COSTA LEITE	ASSESSOR ESPECIAL
DA PRESIDENCIA - DSAL-1

SIMONE MARIA MENDES	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL - CAL1

STHEFANNYE RHAYSSA C DA NOBREGA	SECRETARIO DA
DIRETORIA LEGISLATIVA - CAL1

TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO E ALMEIDA	ASSISTENTE
ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL - CAL1

TAMARA LEITAO SOARES DA COSTA	ASSISTENTE CERIMONIAL  -
DSAL-1

THIAGO VIRGILIO CIRNE RIBEIRO	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA - DSAL-1

VANESSA PAULA BEZERRA FILGUEIRA FERNANDES	ASSISTENTE
ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1

ZARADECK CASTELO BRANCO FILHO	ASSESSOR DE RELAÇOES
INSTITUCIONAIS - DSAL-1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.


João Pessoa, 10 de dezembro de 2018.


Portaria Nº 482/2018
João Pessoa, 10 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no
uso de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/22



Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,


RESOLVE:


Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.


NOME	CARGO

ANA CLAUDIA DINIZ DE SOUSA	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1

ELMA DA CONCEICAO FIGUEIREDO PACHECO	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIVULGAÇÃO  - CAL1

FABIANA MARIA PINHEIRO CRUZ	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1

KYLMA KELLY LOPES DE AZEVEDO MENDES	ASSESSOR DE
RELAÇOES INSTITUCIONAIS - DSAL-1

LUIZ FERREIRA BARROS NETO	SECRETARIO DA DIRETORIA
GERAL - CAL1

MARIA DO SOCORRO LIRA CIRNE	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIVULGAÇÃO  - CAL1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.


João Pessoa, 10 de dezembro de 2018.


Portaria Nº 483/2018
João Pessoa, 11 de Dezembro de 2018
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

TARIK DA SILVA LIMA JUNIOR	CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR
- CGV

FRANCISCA FRANCINETE DE ALEXANDRIA	ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

DEMOSTENES PEREIRA AVELINO	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR – APE-GV

CAMILA INGRID MOURA DE LUCENA	ASSESSOR PARLAMENTAR
DE GABINETE DE VEREADOR – AP-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de dezembro de 2018.


João Pessoa, 11 de dezembro de 2018.


ESCOLA DO LEGISLATIVO
Outros Nº S/N
João Pessoa, 07 de Dezembro de 2018
Aviso de Certificação de Conclusão de Estágio-Visita


A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso
de suas atribuições,  torna  pública a certificação dos participantes do
Projeto de Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 2018.2, dentro do
Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior,
conforme Resolução 90, de 28 de dezembro de 2012.


1. Os concluintes se submeteram, durante 21 (vinte e um) dias,
totalizando 60 (sessenta) horas, a atividades de assessoramento
parlamentar e a formação acerca de:


a) Poder Legislativo Municipal no Brasil

b) Processo Legislativo em âmbito federal e municipal

c) Noções Básicas do Regimento Interno da Câmara Municipal

d) Trâmite de Matérias na Câmara de João Pessoa

e) Leis Orçamentárias

f) Redação Oficial.


2. Concluíram o estágio-visita no período 2018.2 (LISTA NO ANEXO
DESTA EDIÇÃO)


PAULO EDUARDO A. DE SÁ BARRETO BATISTA

Presidente da Escola do Legislativo

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

5/22



Portaria Nº 474/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 6/22



Portaria Nº 475/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 7/22



Republicação por Incorreção Nº 440/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 8/22



Republicação por Incorreção Nº 453/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 9/22



Portaria Nº 477/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 10/22



Portaria Nº 478/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 11/22



Portaria Nº 479/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 12/22



Portaria Nº 480/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 13/22



Portaria Nº 482/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 14/22



Portaria Nº 483/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 15/22



Portaria Nº 484/2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 16/22



Estado da Paraíba 
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
ESCOLA DO LEGISLATIVO 

Aviso de Certificação de Conclusão de Estágio-Visita

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de suas atribuições,  torna
pública a certificação dos participantes do Projeto de Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 2018.2, dentro
do Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior, conforme Resolução 90, de 28 de
dezembro de 2012.

1. Os concluintes se submeteram, durante 21 (vinte e um) dias, totalizando 60 (sessenta) horas, a atividades
de assessoramento parlamentar e a formação acerca de:

a) Poder Legislativo Municipal no Brasil
b) Processo Legislativo em âmbito federal e municipal
c) Noções Básicas do Regimento Interno da Câmara Municipal
d) Trâmite de Matérias na Câmara de João Pessoa
e) Leis Orçamentárias
f) Redação Oficial.

2. Concluíram o estágio-visita no período 2018.2:

João Pessoa, 07 de dezembro de 2018.

Nome R.G Turma Gabinete
Aline Kelly Rodrigues Brandão 3570890 – SSP/PB 1 Humberto Pontes
Cinthya Sousa Da Nóbrega Guedes 3338981  – SSP/PB 1 Thiago Lucena
Fabiano Costa De Oliveira Neto 3762188 – SSP/PB 1 Lucas De Brito
Fernando Muniz De Medeiros Marques Junior 2630399 – SSP/PB 2 Lucas de Brito
Francisco Tavares De Oliveira Neto 20078226605 – SSP/CE 1 Sandra Marrocos
Héricles Augusto Da Silva 3713199 – SSP/PB 2 Lucas de Brito
Hiatanderson Da Silva Lima 3664440 – SSP/PB 2 Humberto Pontes
Jakeane De Almeida Arruda 3336307 – SSP/PB 2 Thiago Lucena
Marcelle Mateus Carneiro De Araújo 3094781 -– SSP/PB 2 Humberto Pontes
Paloma De Lima Rodrigues 4041173 -– SSP/PB 1 Lucas de Brito
Patrícia Regina Alves Pessoa 9877498 – SSP/PB 2 Damásio Franca
Rayssa Katrinny Leocádio Da Silva 3317732  – SSP/PB 1 Sandra Marrocos
Rosane Ubaldo Da Silva 1829863 – SSP/PB 2 Sandra Marrocos
Sayara De Albuquerque  Andrade 9066429 – SSP/PB 1 Humberto Pontes
Vinícius Toscano Nóbrega Leal 3283007– SSP/PB 1 Sandra Marrocos

SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 Outros Nº S/N17/22



SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 Lei Promulgada Nº 1.923/201818/22



SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 Republicação por Incorreção Nº 410/201819/22



SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 Republicação por Incorreção Nº 410/201820/22



SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 Portaria Nº 481/201821/22



SCMJP Nº 111 - 10 a 14 de Dezembro de 2018 Portaria Nº 481/201822/22


